Terça-feira
29 de dezembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 630

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
LEI (Nº 648/2020)

Prefeitura Municipal de Sapeaçu –CNPJ:13.696.257/0001-71, Praça da Bandeira, nº 176 – Centro .

Telefones: (75) 3627-2108/2136

LEI Nº 648/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal
repassar Incentivo Financeiro Adicional aos
Agentes Comunitários de Saúde - ACS e aos
Agentes de Combate a Endemias – ACE e dá
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPEAÇU, ESTADO DA BAHIA.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVA E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar pagamento aos Agentes
Comunitários de Saúde - ACS e aos Agentes de Combate às Endemias – ACE, a título de
incentivo profissional, a parcela denominada incentivo financeiro adicional, recebida
anualmente do Ministério da Saúde, previsto no parágrafo único do Artigo 5º do Decreto
Federal N.º 8.474 de 22 de junho de 2015 e na Lei Federal n.º 12.994, alterada pela Lei n.º
13.708/2018, visando estimular os profissionais que trabalham nos programas estratégicos da
política Nacional de Atenção Básica e fortalecimento da atuação de Agentes Comunitários de
Saúde e de Combate às Endemias.

§ 1º - O repasse do incentivo financeiro adicional será efetuado uma vez por ano, de forma
integral, no mês subsequente ao crédito em conta da parcela adicional recebida, em parcela
única e individualizada através de rateio entre os Agentes Comunitários de Saúde – ACS e
Agentes de Combate a Endemias - ACE.

§ 2º - Farão jus ao incentivo financeiro adicional previsto no caput deste artigo, todos os
profissionais que se encontrem em pleno exercício de suas funções, e estejam desenvolvendo
participação efetiva de todas as atividades de fortalecimento e estímulo das práticas de
prevenção e promoção da saúde, em prol da coletividade.

Art. 2º - O pagamento da parcela adicional de incentivos regulados por esta Lei aos Agentes
Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias do Município de Sapeaçu estará
estritamente vinculado e persistirá enquanto houver o repasse do Governo Federal, específico
para esse fim – Programa da Saúde da Família.

Terça-feira
29 de dezembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 630

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

Prefeitura Municipal de Sapeaçu –CNPJ:13.696.257/0001-71, Praça da Bandeira, nº 176 – Centro .

Telefones: (75) 3627-2108/2136

Art. 3º - É vedado ao Município, a qualquer título, valer-se de recursos próprios para
antecipar, compensar ou complementar qualquer pagamento de recursos não repassados pelo
Ministério da Saúde, ainda que da proporção resultante do rateio previsto no §1º do artigo 1º
não resulte valor do piso.

Art. 4º - A despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta dos Orçamentos
vigentes de cada exercício financeiro em que a parcela for efetivamente paga.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e será regulamentada por Decreto
no que couber.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sapeaçu-BA, 28 de dezembro de 2020.

GEORGE VIEIRA GÓ IS

Prefeito Municipal